1 Vgl. ep. 203, Anm. 23.

2 Terminus post quem ist frühestens die Wahl Jakobs zum Erzbischof (30. XII. 1504). Der Brief entstand vermutlich um die gleiche Zeit wie *De integritate* (vor 5. III. 1505), vgl. unten Anm. 11.

3 Fr. Ritter, *Rép. bibliogr.* nr. 2475, S. 1546.

3a Geschenk Wimpfeling an Peter Sturm; Beschreibung: *Adol.*, S. 168 Anm. 69.

Forsitan haec nostra supplicatio proderit, ne longius imperitae plebis in regem ceterosque principes rebellio serpat in omnis iustae potestatis ecclesiasticaeque libertatis ruinam atque contemptum.

Ad quod etiam non mediocriter conducere puto, si tuo consilio divinarum scripturarum studium in dies amplificetur, quippe quae canunt *diis non*<sup>a</sup> esse *detrahendum et principibus populi non esse maledicendum*<sup>4</sup>. *Melior est oboedientia quam victimae*<sup>5</sup>, et: *Quasi peccatum hariolandi est repugnare et quasi scelus idolatriae nolle acquiescere*<sup>6</sup>, quodque reddendum sit *caesari* quod suum est<sup>7</sup>, et quod *honor, tributa, vectigalia* eis, qui praesunt, minime subtrahantur<sup>8</sup>.

Et item obsecro primum omnium fieri obsecrationes et orationes pro omnibus hominibus, pro regibus et omnibus, qui in sublimitate constituti sunt, ad quod apud Helvetios eisque unitos vix ausint contionatores exhortari, sed neque in calce sermonum regis vel principum nomen meminisse.

In sacris denique litteris clerus paternitati tuae subiectus primum velut in speculo videre poterit, quid statum suum deceat, quid ei turpe sit. Deinde puram sacerdotum vitam populares consideraturi solita vitia facilius derelinquent, qui se passim ex ecclesiasticorum moribus purgare tuerique in hunc diem non erubuerunt, quamvis omnis clerus populusque tuus habere possit in tua purissima vita humilitatis, castimoniae aliarumque virtutum vivum et imitabile exemplum, quas tum optimarum litterarum studio tum ex paterno sanguine contraxisti. Fertur enim familia Liebensteina seu de caro lapide virtutes sedulo colere deique timorem semper habuisse.

Ad<sup>b</sup> theologiae vero studium multo plures incenderentur, si et eius studiosis ad praebendas ecclesiasticas facilis pateret aditus una cum his, qui stilo curiae, gratiis expectativis, vacantiis, litibus movendis, surrogationibus reservatis se totos tradiderunt, sique modernus pontifex Iulius secundus, quem integerrimum et constantissimum iustitiae zelatorem praedicant, certior efficeretur de multis abusibus, de indignis dispensationibus, de dolis et malis artibus, quales olim Ioannes<sup>c</sup> Symler<sup>9</sup> mihi conquestus est, et de insatiabili quorundam avaritia, quorum unus solus, qui neque nobilitate neque scientia praecellit, contra omne ius, contra omnem rationem, contra omnem honestatem absorbet quattuor, quinque aut sex, immo plures etiam intra eandem quandoque civitatem praebendas<sup>10</sup>, personatus, vicarias, quarum una sola doctrinae et virtuti suae sufficeret, et

a' nos erronee A

b Hic incipit B

c Jacobus B

4 Exod. 22,28.

5 1. Reg.. 15,22.

6 1. Reg.. 15,23.

7 Vgl. Matth. 22,21 u. a.

8 Vgl. Rom. 13,7.

9 Vgl. ep. 21.

10 Vgl. ep. 204, unter Bezugnahme auf *De integritate* c. 3.

tantos rapit proventus, quantis una vel duo reverendi Italiae episcopi<sup>11</sup> aut sex, septem, octo sacrae paginae vel decretorum professores ecclesiae catholicae utilissimi admodum contenti forent.

Si illorum avaritiae frenum poneretur, ut sorte sua et sufficienti emolumento satiati honestissimos theologos et pacificos canonistas, qui vel pro divinae sapientiae vel sacrorum canonum studio patrimonium suum in gymnasiis cum multo labore<sup>d</sup> fuderunt, ad superfluas praebendas absque litibus admitterent, tum divinus cultus augeri, scandalum, murmur, odium populi in omnem clerum propter illos beneficos sedari, animabus defunctorum copiosius succurri, tum fides exaltari, Bohemicum virus a Germanis arceri, cancellis metropolitanae et cathedralium ecclesiarum de doctis contionatoribus provideri, apostolica sedes fortius defendi et res publica christiana prosperari posset et nihilominus hi, qui curiae Romanae utcumque servierunt, partem conditioni suae commensuratam, si saltem se ipsos cognoscere vellent aut veram aeternae vitae fidem haberent, deo propitio essent consecuturam.

Quamvis non credam summum id pontificem velle, ut quantumcumque quispiam ex nostratibus in urbe servierit, qui omnem adolescentiam suam non in bonis litteris, sed mulorum concursu, sed stabulis purgandis, sed aliis forsitan vilibus officiis consumpsit, non solum multos canonicatus, sed etiam duas aut tres pingues animarum curas absumat, qui, cum prorsus indoctus sit et ad erudiendam plebem ineptus, de fide, de praecipis, de sacramentis, de peccatis, de virtutibus, de animae immortalitate, de vita beata unum verbum ex divinis scripturis non novit neque enim in tantis laboribus discere potuit et ideo tota vita sua cancellos ascendere, ut vel evangelium populo dicat vel cruciatam promoveat, non audet, sed contremiscit<sup>e</sup>. Dominus deus auxilio tibi sit ad clerum et populum tuum rite gubernandum, ut cum eis sempiternam consequi possis felicitatem.

An Johannes Amerbach

Freiburg, 10. III. 1505

Druck: *Amerbach-Korr.* I, nr. 253, S. 238f., aus Or., Autograph.

Zwar wisse er, daß Amerbach Tag und Nacht mit der Korrektur des Augustin beschäftigt sei, aber zumindest hätte Leontorius schreiben können, nachdem er, Wimpfeling, dessen

---

Ep. 174

d laboro AB